
 

   
 

Strada Alexandru Ioan Cuza  nr.53 
Ocnele Mari, judetul Valcea, cod 245900 

Tel: 0250772043, 0250772024  Fax: 0250772270 
E-mail: secretariat@ocne.ro; http://www.ocne.ro 

 
 

HOTARAREA NR.6 
 
Privitor la :  Aprobare propunere de vanzare, prin licitatie publica,  a unor imobile-terenuri  
                     ce fac parte din domeniul privat al or.Oc.Mari situate in str.A.I.Cuza si str.Salinei 
 
 Consiliul Local al orasului Ocnele Mari intrunit in sedinta ordinara in data de 31.01.2018 la care 
participa un nr. de 12 consilieri din totalul de 13 consilieri in functie; 

Avand in vedere Expunerea de motive nr.781/23.01.2018 intocmita de primarul or.Oc.Mari. 
 Vazand si raportul de specialitate nr.785/23.01.2018 intocmit de sef serviciu „urbanism si 
amenjarea teritoriului” din cadrul Primariei or.Oc.Mari, prin care se propune adoptarea unei hotarari 
privitoare la aprobare propunere de vanzare, prin licitatie publica,  a unor imobile-terenuri  ce fac parte din 
domeniul privat al or.Oc.Mari, situate in str.A.I.Cuza si str.Salinei; 

Vazand rapoartele de avizare intocmite de comisiile de specialitate ale Consiliului Local 
or.Oc.Mari; 

Avand in vedere si raportul nr.786/23.01.2018 privind avizarea legalitatii proiectului de hotarare, 
conform art.117, lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

In conformitate cu  prevederile art.36, alin.(2), lit.”c”, alin.(5), lit.”b”, art.123 din Legea 
nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

In temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu un 
nr.de 12 voturi „pentru” adopta urmatoarea 

 HOTARARE : 
Art.1. Se aproba propunerea de vanzare, prin licitatie publica,  a unor imobile-terenuri  ce fac parte 

din domeniul privat al or.Oc.Mari, situate in str.A.I.Cuza si str.Salinei, conform anexei care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. In termen de 30 zile se vor intocmi Raportul de evaluare si  Caietul de sarcini in vederea 
vanzarii prin licitatie publica a  imobilelor-terenuri ce fac parte din domeniul privat al or.Oc.Mari, situate 
in str.A.I.Cuza si str.Salinei. 

Art.3. Primarul orasului Ocnele Mari  va asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei 
hotarari, iar secretarul or.Oc.Mari prin compartimentul „relatii cu publicul” va transmite copie de pe 
prezenta hotarare  Institutiei Prefectului Judetului Valcea, serviciului „urbansim” din cadrul Primariei 
or.Oc.Mari si o va aduce la cunostinta publica prin afisare. 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art.45 si 46 din Legea administratiei 
publice locale nr.215/2001, republicata, cu un numar de 12 voturi « pentru », 0 voturi « impotriva » si 0 
« abtineri ». 

    
             PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ:     
                                                                                                                
              UȚĂ NICOLAE-GABRIEL                                                SECRETAR, 
            jurist  
                MATEI MIHAELA-CRISTIANA                                                                                           
OCNELE MARI,  
31.01.2018 

         


